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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I 

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng 
nhân dân huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 
và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã ban 
hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2023 về thực hiện Nghị quyết của 
HĐND huyện và chương trình hành động của UBND huyện về nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2023. Trên cơ sở đó, các ngành và địa phương tích cực triển 
khai các nhiệm vụ, đề ra nhiều giải pháp thực hiện, để phấn đấu hoàn thành thắng 
lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, kết quả thực hiện quý I năm 2023 
trên các lĩnh vực như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH
1. Về phát triển kinh tế
1.1. Nông nghiệp, nông thôn
Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp theo giá cố định ước đạt 604,5 tỷ 

đồng, đạt 27,3% kế hoạch (tăng 0,72% so với cùng kỳ trước).
a) Trồng trọt: Toàn huyện gieo trồng được 2.366 ha cây vụ đông, đạt 

118,3% kế hoạch (tăng 6 ha so với cùng kỳ năm trước). Lúa chiêm xuân đã gieo 
cấy xong, với tổng diện tích 6.620 ha(1), đạt 99,3% kế hoạch (tăng 8 ha so với 
cùng kỳ năm trước). Cây rau màu vụ xuân - hè được các hộ nông dân tích cực 
gieo trồng, đạt trên 600 ha, tập trung chủ yếu ở các xã; Hưng Đạo, Ngọc Kỳ, Tái 
Sơn, Văn Tố, Quang Khải, Nguyên Giáp, ... Mô hình mạ khay cấy máy tiếp tục 
được mở rộng diện tích, có 12/23 xã, thị trấn triển khai thực hiện, với tổng diện 
tịch 167 ha(2). Triển khai phát động "Tuần lễ diệt chuột" trong toàn huyện, bước 
đầu mang lại hiệu quả tạo điều kiện thuận lợi cho nông dân gieo cấy. Thực hiện 
cấp kinh phí hỗ trợ cho các xã, thị trấn mua thuốc diệt chuột, trong đó: Từ nguồn 
kinh phí UBND tỉnh 481.815.000 đồng; từ nguồn ngân sách huyện 
1.413.630.000 đồng (Gồm: Kinh phí hỗ trợ mua thuốc diệt chuột là 963.630.000 
đồng; hỗ trợ các HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức công tác diệt chuột là 
450.000.000 đồng).

(1) Trà sớm: 563 ha, chiếm 8,5% (KH là 8%); Trà muộn: 6.057 ha, chiếm 91,5% (KH là 92%). Các giống lúa 
thuần chủ lực (Q5, KD18,...) chiếm 23% DT; giống lúa lai, lúa chất lượng (CT16, TH 3-3, Thiên ưu 8, RVT, Bắc 
thơm 7,...) chiếm 74% diện tích và các giống khác chiếm 3% diện tích.
(2) Gồm các xã: Tân Kỳ 35 ha; Đại Hợp 20 ha; Quang Trung 20 ha; Hà Thanh 17 ha; An Thanh 10 ha; thị trấn 
Tứ Kỳ 05 ha; Văn Tố 15 ha; Nguyên Giáp 12 ha; Quang Phục 07 ha; Chí Minh 06 ha; Tiên Động 05ha; Minh 
Đức 10 ha; Dân Chủ 05 ha. 
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Tiếp tục xây dựng mô hình sản xuất lúa hàng hoá (giống lúa Nếp Nhật) 
quy mô 20 ha tại xã Quang Trung và 100 ha lúa ST25 tại vùng bãi rươi xã An 
Thanh; 20,5 ha lúa ST25 tại xã Dân Chủ gắn với bao tiêu sản phẩm.

b) Chăn nuôi- thuỷ sản: Ngành chăn nuôi gia súc có xu hướng giảm số 
lượng và sản lượng do giá thức ăn chăn nuôi tăng, giá các sản phẩm chăn nuôi 
giảm(3), công tác tiêm phòng đang được triển khai thực hiện. Ngành thủy sản 
duy trì ổn định(4), việc mở rộng quy mô gặp khó khăn do tiêu thụ sản phẩm thủy 
sản chậm, giá thức ăn ở mức cao, lợi nhuận cho các hộ chăn nuôi thấp.

c) Thủy lợi: Công tác làm thuỷ lợi đông xuân 2022-2023 đã được các xã, 
thị trấn tổ chức ra quân và thực hiện theo kế hoạch. Đến ngày 15/01/2023, các 
địa phương trong huyện thực hiện đào đắp, nạo vét được 101.500/94.500m3, đạt 
107,4% KH huyện giao; đạt 141,4% KH tỉnh giao. Chủ động điều tiết nguồn 
nước hợp lý phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

d) Hợp tác xã: Đánh giá kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022, triển khai 
kế hoạch hoạt động kinh doanh năm 2023. 

e) Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu: 
Tiếp tục triển khai Kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 
kiểu mẫu năm 2023. Đến nay, có 03 xã cơ bản đủ điều kiện đề nghị thẩm định, 
gồm 02 xã NTM nâng cao (xã Quang Phục và xã Ngọc Kỳ), 01 xã NTM kiểu mẫu 
(xã Tân Kỳ). 03 xã: Quang Khải, Đại Hợp, Dân Chủ đăng ký phấn đấu đạt nông 
thôn mới nâng cao năm 2023, nhưng chưa hoàn thành (xã Quang Khải còn 03 tiêu 
chí: Giao thông, văn hóa, cơ sở hạ tầng; xã Đại Hợp còn 03 tiêu chí: Trường học, 
môi trường và cơ sở vật chất văn hóa; xã Dân Chủ thiếu 1 tiêu chí: Văn hóa).

1.2. Công nghiệp - Giao thông - Xây dựng
Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN (theo giá so sánh) ước đạt 850 tỷ 

đồng, đạt 24,2% kế hoạch, (tăng 21,4 % so với cùng kỳ năm trước). 
Tổng vốn đầu tư giao thông ước thực hiện 24 tỷ đồng, đạt 26,97% kế 

hoạch năm. Công tác duy tu bảo dưỡng mặt đường, khơi thông cống, rãnh thoát 
nước, phát quang cây cối, bụi rậm trên các tuyến đường do huyện quản lý thực hiện 
tốt, kịp thời, tạo điều kiện cho Nhân dân đi lại thuận tiện; công tác giải tỏa vi phạm 
hành lang các tuyến đường tỉnh 391, 392 và các tuyến đường huyện được thực hiện 
thường xuyên.

Giá trị sản xuất ngành xây dựng ước thực hiện 175 tỷ đồng, đạt 35,3% kế 
hoạch, giảm 8,9% so với cùng kỳ năm trước.

(3) Trâu bò 1326 con (giảm 31 con so với cùng kỳ 2022); Đàn lợn ước đạt 21.700 con (giảm 600 con so với cùng 
kỳ 2022); Đàn gia cầm ước đạt 764.000 con (giảm 16.000 con so với cùng kỳ 2022).
Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt: 980 tấn (giảm 20 tấn so với cùng kỳ 2022); Sản lượng thịt gia cầm 
xuất chuồng ước đạt: 1.133 tấn (giảm 27 tấn so với cùng kỳ 2022).
(4) Diện tích NTTS của huyện hiện nay là 1.783,6 ha, tăng 2,96 ha so với cùng kỳ năm 2022. Toàn huyện có 957 
lồng nuôi cá trên sông Luộc và sông Thái Bình. Diện tích bảo tổn và khai thác rươi cáy đạt 367,52 ha. Sản lượng 
thủy sản xuất bán ước đạt 3.100 tấn.
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Triển khai lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết các KDC trong kế hoạch thực 
hiện năm 2023(5); triển khai công tác lập hồ sơ quy hoạch và điều chỉnh quy 
hoạch chi tiết trụ sở Đảng ủy, HĐND & UBND các xã, thị trấn (bổ sung quy 
hoạch trụ sở Công an cấp xã, để triển khai đầu tư xây dựng).

Trong quý, hoàn thiện phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã được thêm 
04 xã, nâng tổng số xã đã phê duyệt lên 15/20 xã.

1.3. Dịch vụ: Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ (theo giá so sánh) ước 
đạt 609 tỷ đồng, đạt 22,8% KH năm (bằng 81,7% so với cùng kỳ năm trước, 
giảm 18,3%). Các loại sản phẩm hàng hoá và dịch vụ đa dạng, đáp ứng yêu cầu 
của thị trường và tiêu dùng của Nhân dân; số hộ gia đình, cá nhân tham gia vào 
hoạt động dịch vụ tăng; các loại hình dịch vụ bưu chính viễn thông, vận tải, dịch vụ 
sản xuất nông nghiệp, dịch vụ kinh doanh ăn uống, nhà nghỉ tiếp tục phục hồi, phát 
triển tốt. 

Công tác quản lý thị trường được chú trọng, góp phần ổn định tình hình 
thị trường hàng hóa lưu thông trên địa bàn huyện và bảo vệ quyền lợi người tiêu 
dùng; phối hợp với các lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh 
các hoạt động buôn bán, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 
địa bàn, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023.

1.4. Tài chính - Kế hoạch
Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 29.805 triệu 

đồng, giảm 73,4% so với cùng kỳ năm 2022 (tương ứng giảm 82.073 triệu 
đồng); đạt 4,6% so với dự toán HĐND huyện giao (HĐND huyện giao 649.097 
triệu đồng); đạt 10,2% so với dự toán UBND tỉnh giao (tỉnh giao 291.960 triệu 
đồng), thu chủ yếu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh 18.202 triệu đồng, thuế 
thu nhập cá nhân 2.308 triệu đồng, lệ phí trước bạ 5.385 triệu đồng... Tổng chi 
ngân sách huyện ước thực hiện 108.868 triệu đồng, giảm 0,6% so với cùng kỳ 
năm 2022 (tương ứng giảm 675 triệu đồng), đạt 16,8% so với dự toán HĐND 
huyện giao năm 2023. Phân bổ kinh phí từ nguồn vốn tiêu chí, định mức UBND 
tỉnh giao trong kế hoạch đầu tư công năm 2023 cho 11 công, trình dự án do 
UBND huyện làm chủ đầu tư, với số tiền 20.457 triệu đồng, đạt 11% kế hoạch vốn 
năm 2023; tỷ lệ giải ngân của các công trình, dự án đạt 100%.

Thực hiện rà soát công trình, dự án khu dân cư tạo nguồn 5 năm 2021-
2025, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, để trình 
HĐND phê duyệt; rà soát, báo cáo tình hình nợ xây dựng cơ bản nguồn vốn 
ngân sách địa phương (huyện, xã).

1.5. Tài nguyên& môi trường
Chỉ đạo các xã, thị trấn, các chủ đầu tư thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023 đã được UBND tỉnh Hải Dương phê duyệt. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ 

(5) Lập quy hoạch chi tiết 11 KDC: KDC Quảng Giang, Đại Hợp; KDC thôn Quàn, xã Minh Đức, KDC thôn Dọc 
xã Minh Đức, KDC trung tâm xã Quang Khải; KDC Hà Hải, Hà Kỳ, KDC Quảng Nghiệp, KDC Tất Thượng, 
Cộng Lạc; KDC Mạc Xá, Quang Phục; KDC phía Bắc thị trấn Tứ Kỳ; KDC xã Hà Thanh; KDC Ngọc Lâm, Tân 
Kỳ.
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điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện phù hợp với điều 
kiện kinh tế - xã hội địa phương. Triển khai kế hoạch công tác giải phóng mặt 
bằng (GPMB) năm 2023, phấn đấu hoàn thành GPMB 09 dự án (Trong đó: Dự 
án chuyển tiếp năm 2022 sang: 04 dự án; phát sinh mới năm 2023: 05 dự án); 
tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách bồi thường, hỗ trợ tới các hộ 
dân có đất thuộc diện thu hồi, tạo sự đồng thuận trong thực hiện.

Thực hiện cấp giấy chứng nhận đất ở lần đầu, đấu giá quyền sử dụng đất 
cho 25 trường hợp; cấp bổ sung tài sản gắn liền với đất vào giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất cho 04 trường hợp. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, môi trường cơ bản 
ngăn chặp kịp, trong quý không để phát sinh trường hợp vi phạm mới. Công tác 
giải quyết đơn thư đảm bảo đúng quy định, đã giải quyết 04 đơn, đang hòa giải 
01 đơn, còn lại 04 đơn đang nghiên cứu giải quyết.

Công tác quản lý môi trường được chú trọng, việc thu gom, vận chuyển, 
xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn đã đi vào nề nếp, không còn phát sinh những 
điểm xả rác thải vi phạm; phân loại rác thải tại hộ gia đình bước đầu nhận được 
sự quan tâm, hưởng ứng của Nhân dân.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội
2.1. Giáo dục&Đào tạo: Công tác sơ kết hết học kỳ I và triển khai học kỳ 

II năm học 2022-2023 được triển khai đồng bộ ở các cấp học trong toàn huyện. 
Chất lượng giáo dục tăng lên: 100% học sinh khối tiểu học, THCS tham gia kỳ 
thi Olympic Tiếng Anh trên Internet; kết quả có 06 học sinh đạt giải toàn quốc 
(gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhỉ, 03 giải ba); kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh khối 
lớp 9: Huyện Tứ Kỳ đạt kết quả xuất sắc, với 56 giải cá nhân, xếp thứ 02/12 
huyện, thị xã, thành phố; cấp học mầm non tổ chức thành công Hội thi “Bé với 
an toàn giao thông”.

2.2. Văn hoá- thông tin- phát thanh và TDTT
Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão 

năm 2023 được tổ chức tốt đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực, phù hợp 
với đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương. Tham gia trưng bày, giới thiệu 
một số sản phẩm Ocop đặc trưng, tiêu biểu của huyện Tứ Kỳ và tham gia nhiều 
hội thi tại Lễ hội truyền thống mùa xuân Côn Sơn, Kiếp Bạc đạt nhiều giải cao: 
Nhất toàn đoàn giải Vật dân tộc, giải ba Hội thi Bánh chưng, bánh giầy, 02 giải 
nhì và 01 giải ba tại Liên hoan pháo đất. 

Công tác phát thanh: Đã chủ động nắm bắt tin, bài phản ánh đúng tình 
hình tại địa phương(6). Cổng thông tin điện tử huyện hoạt động hiệu quả, góp 
phần xây dựng chính quyền điện tử, phục vụ Nhân dân cập nhật tìm hiểu tình 
hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương(7).

2.3. Công tác Y tế, dân số và gia đình

(6) 1.126 tin bài (thấp nhất là xã Chí Minh: 02 tin bài, cao nhất là xã Quảng Nghiệp: 173 tin bài).
(7) Tổng số lượt truy cập trang thông tin điện tử cấp xã đến ngày 02/3/2023 có 62.377 lượt truy cập.
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Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân đảm bảo an toàn, đạt 37,5% kế 
hoạch năm, tăng 03% so với cùng kỳ năm trước. Công tác tiêm chủng, an toàn 
thực phẩm, vệ sinh lao động thực hiện tốt. Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, 
phòng chống buôn lậu, gian lân thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết 
Nguyên đán được triển khai, hạn chế hàng kém chất lượng ảnh hưởng đến sức 
khỏe người tiêu dùng. Tích cực đẩy mạnh công tác truyền thông về kiến thức y 
học dự phòng, tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tuyên truyền sử dụng các biện 
pháp kế hoạch hóa gia đình.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội
Chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội thực 

hiện kịp thời, đúng đối tượng và đúng quy định; công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ 
em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội được thực hiện đầy đủ. 

Trong quý chi trả trợ cấp thường xuyên cho 4.279 đối tượng người có công, với 
tổng số tiền 15.489 triệu đồng; 8.215 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền 8.600,9 
triệu đồng và nhiều chế độ trợ cấp 1 lần khác có liên quan(8). Tổ chức Lễ chúc thọ, 
mừng thọ cho 2.574 người ở các độ tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và từ đủ 101 tuổi 
trở lên tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện trang trọng, thiết thực.

Chính sách an sinh xã hội của huyện tiếp tục được quan tâm, đặc biệt 
nhân dịp Tết Nguyên đán 2023: Huyện đã tổ chức Đoàn đi thăm, tặng quà gia 
đình chính sách tiêu biểu và 269 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với tổng số tiền 
134.500.000 đồng; trợ cấp khó khăn cho 810 hộ nghèo với tổng số tiền 
405.000.000 đồng và 1.322 hộ cận nghèo với tổng số tiền 264.400.000 đồng.

2.5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính
Công tác quản lý, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Trong quý 
không có đơn thư, kiến nghị, phản ánh về thực hiện chế độ chưa đảm bảo và 
chưa kịp thời. Các tôn giáo tổ chức hoạt động, sinh hoạt theo đúng quy định của 
pháp luật, không phát sinh các hoạt động vi phạm pháp luật, không có điểm nóng 
về tôn giáo. Tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số CCHC của UBND cấp xã năm 
2022; xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 
2023, trong đó đưa ra giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế năm 2022. 

Kết quả dịch vụ công 3,4 toàn huyện vượt chỉ tiêu tỉnh giao: Tiếp nhận qua 
dịch vụ công đạt 99,07% (trong đó cấp huyện đạt 99,42%, cấp xã đạt 99,04%); tỷ lệ 
số hóa kết quả giải quyết thủ tục đầu ra đạt 96,88% ở huyện, đạt 94,05% ở cấp xã.

3. An ninh, Quốc phòng
3.1. An ninh
Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; nắm 

chắc hoạt động của người nước ngoài và các tôn giáo. Đảm bảo an ninh trong 

(8) Chi trả trợ cấp 01 lần cho 97 đối tượng theo Quyết định số 62 với số tiền trên 717 triệu đồng; trợ cấp Thanh niên xung 
phong cho 34 trường hợp với số tiền trên 36 triệu đồng; cấp quà Chủ tịch nước cho 6.271 đối tượng, với tổng số tiền 
1.906 triệu đồng; quà tỉnh cho 6.477 đối tượng, với số tiền 5.181,6 triệu đồng. Chi trả trợ cấp mai táng phí cho 24 thân 
nhân đối tượng bảo trợ xã hội, với số tiền 182,4 triệu đồng.
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dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 diễn ra an toàn, không để xảy ra các tình 
huống đột xuất, bất ngờ. Tội phạm và vi phạm pháp luật giảm so với cùng kỳ 
năm 2022; không xảy ra tai nạn giao thông; không xảy ra cháy, nổ gây hậu quả 
nghiêm trọng. Phong trào toàn bảo vệ ANTQ được phát động, thực hiện chất 
lượng, hiệu quả. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, 
nhiều giải pháp thiết thực được triển khai thực hiện, trong đó công tác tuyên 
truyền được chú trọng, đã lập 24 điểm tuyên truyền và hướng dẫn kích hoạt định 
danh điện tử(9).

- Về trật tự xã hội: Phát hiện và tiếp nhận qua đơn trình báo 08 vụ việc; đã 
điều tra làm rõ 7/8 vụ; thu hồi tài sản trị giá 21,5 triệu đồng (đạt tỷ lệ 87,5%) 
(giảm 01 vụ = 14,3% so với cùng kỳ năm trước)(10).

- Về tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội: Tai nạn giao thông; tệ nạn cờ bạc; 
mại dâm; vụ việc kinh tế; môi trường(11) còn diễn ra.

3.2. Quốc phòng: Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được đảm 
bảo; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sang chiến đấu. Tổ chức Lễ giao nhận quân 
năm 2023 trang trọng, an toàn tuyệt đối, giao đủ chỉ tiêu 264/264 đồng chí, đạt 
100%. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023 bảo đảm đúng quy định.

4. Công tác Thanh tra, Tư pháp
- Công tác thanh tra: Xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra năm 

2023. Trong quý tiến hành 03 cuộc thanh tra gồm: Thanh tra việc thực hiện 
chính sách pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã Bình Lãng trong 
quản lý và sử dụng đất đai; 02 cuộc thanh tra về trách nhiệm của Chủ tịch 
UBND xã Đại Sơn và xã Minh Đức trong việc thực hiện pháp luật về tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: Được quan tâm, coi trọng, với 
phương châm tăng cường đối thoại, giải quyết sớm, dứt điểm, đúng pháp luật 
ngay từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài dẫn đến mất ổn định tình 
hình nhân dân. Trong quý, đã thực hiện tiếp công dân tiếp 164 lượt, với 169 
người (tăng 102 lượt,59 người so với cùng kỳ năm trước), trong đó: Tiếp tại 

(9) Trong quý, đã thu nhận 3.777 hồ sơ CCCD, trong đó có 816 hồ sơ kèm định danh điện tử; thu nhận 4.235 định danh điện tử.
(10) 03 vụ Trộm cắp tài sản tại các xã Tiên Động, Chí Minh, Bình Lãng; 04 vụ có dấu hiệu tội cố ý gây thương tích tại xã Hưng 
Đạo, Đại Sơn, Phượng Kỳ và Quang Khải; 01 vụ có dấu hiệu tội hủy hoại tài sản tại xã Cộng Lạc.
(11) Tai nạn giao thông: Không (giảm 02 vụ, 02 người chết so với Quý I/2022). Tai nạn lao động: Xảy ra 01 vụ, chết 01 người tại xã 
Minh Đức (tăng 01 vụ so với quý 1/2022). Cờ bạc: Bắt 02 vụ, 13 đối tượng đánh bạc trái phép bằng hình thức mua bán số lô, số đề 
và đánh liêng. Thu 14,51 triệu đồng và một số tang vật khác các đối tượng sử dụng để đánh bạc. Đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can; xử lý 
hành chính 01 vụ, phạt 06 đối tượng 7,5 triệu đồng (so với Quý 1/2022 giảm 07 vụ, 17 đối tượng). Ma túy: Phát hiện, bắt giữ 19 vụ, 
29 đối tượng (Mua bán: 03 vụ; tàng trữ: 10 vụ; tổ chức sử dụng: 01 vụ; tổ chức, chứa chấp việc sử dụng TPCMT: 01 vụ; sử dụng: 
04 vụ). Tang vật thu giữ 0,798g hêrôin, 2,120g Methamphetamine (đang chờ kết quả giám định 01 vụ). Đã khởi tố 14 vụ, 17 bị can; 
xử lý hành chính 04 vụ; đang xác 01 vụ (tăng 05 vụ so với Quý I/2022). Kinh tế: phát hiện 25 vụ, 28 đối tượng (buôn bán, vận 
chuyển, sản xuất, tàng trữ hàng cấm: 05 vụ; giả mạo nhãn hiệu, sản xuất hàng giả: 02 vụ; gian lận thương mại, kinh doanh hàng 
hóa không rõ nguồn gốc: 11 vụ; tàng trữ súng săn trái phép: 01 vụ; vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc hợp pháp: 06 vụ). 
Thu giữ hàng hóa thanh lý trị giá 50,64 triệu đồng và 30,907 kg pháo, 60 bao thuốc lá lậu, 01 súng săn, trên 440 thùng bánh kẹo nghi 
hàng giả. Đã khởi tố 04 vụ, 06 bị can;  xử phạt hành chính 20 vụ, phạt tiền 76,1 triệu; đang xác minh 01 vụ (giảm 09 vụ so với Quý 
I.2022). Môi trường: Phát hiện, lập hồ sơ vi phạm 25 vụ (Điều khiển phương tiện không che chắn: 03 vụ, khai thác khoáng sản trái 
phép: 01 vụ; sản xuất hàng giả là lương thực, thực phẩm: 01 vụ; vứt rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định: 18 vụ; xả thải vượt 
mức 02 vụ). Đã hoàn thiện hồ sơ xử phạt hành chính 23 vụ, phạt tiền 112,375 triệu đồng; đang xác minh 02 vụ (giảm 15 vụ so với 
Quý I/2022).
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trụ sở Tiếp công dân cấp huyện 19 lượt, 24 người, gồm 17 vụ việc; tiếp tại trụ 
sở UBND cấp xã 145 lượt, 145 người, gồm 145 vụ việc. Tiếp nhận 89 đơn đủ 
điều kiện giải quyết (huyện 18 đơn, cấp xã 71 đơn). Tổng số đơn đã giải quyết 
thuộc thẩm quyền cấp huyện là 9/18 đơn, đạt 50%; số đơn đã giải quyết thuộc 
thẩm quyền cấp xã là 56/71 đơn, đạt 78,87%.

- Công tác Tư pháp: Triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý rà soát, 
hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch. Công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở thực hiện thường xuyên. Công tác quản lý 
hộ tịch, chứng thực văn bản đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả
Công tác chỉ đạo sản xuất được cấp ủy, chính quyền địa phương quan 

tâm, gieo cấy nhanh, gọn trong khung thời vụ, tình trạng gieo mạ sớm trước lịch 
thời vụ và gieo cấy muộn đã được cải thiện, hiện cơ bản các trà lúa chiêm xuân 
đang sinh trưởng, phát triển tốt; sản phẩm chăn nuôi, thủy sản duy trì ổn định.

Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trong quý I 
năm 2023 được chỉ đạo và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch. Các chính sách an sinh 
xã hội trong dịp Tết Quý Mão 2023 được đảm bảo. Đơn thư khiếu tố của công dân 
được quan tâm giải quyết; vi phạm về đất đai ngăn chặn kịp thời; quốc phòng, quân 
sự địa phương được tăng cường, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ 
vững, nhân dân đón xuân vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn. 

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân
2.1. Tồn tại, hạn chế
- Việc tăng, tái đàn gia súc, gia cầm và việc mở rộng diện tích nuôi trồng 

thủy sản chưa đạt tiến độ, gặp khó khăn.
- Tiến độ thực hiện các công trình dự án Đầu tư công do huyện làm chủ 

đầu tư còn chậm, còn nhiều vướng mắc (gồm: Dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân 
cư mới An Nhân Đông, thị trấn Tứ Kỳ; dự án xây dựng nhà lớp học 3 tầng 9 
phòng học Trường THCS Phan Bội Châu...).

- Việc triển khai đấu giá Khu dân cư mới An Nhân Đông, Khu dân cư 
Trung tâm xã Văn Tố, Khu dân cư thôn Quảng Giang, xã Đại Hợp còn chậm, 
dẫn đến thu NSNN trên địa bàn chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Chưa giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc liên quan đến công tác 
GPMB các khu dân cư (Khu dân cư mới thị trấn Tứ Kỳ, KDC Hà Hải, Hà Kỳ; 
KDC Đông Phong, xã Bình Lãng; điểm dân cư mới thôn Đại Đình, xã Ngọc Kỳ; 
điểm dân cư Mỗ Đoạn, xã Đại Sơn, ...).

- Một số hộ chăn nuôi tập trong khu dân cư không có hệ thống nước thải 
gây ô nhiễm môi trường. Một số bãi chôn lấp rác thải của các xã vẫn xảy ra hiện 
tượng đốt rác: Xã Tái Sơn, xã Bình Lãng, xã Chí Minh ...

- Tiến độ xây dựng các Trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1,2 còn chậm.
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- Còn tình trạng thiếu phòng học ở một số trường (MN Đại Sơn, MN thị 
trấn Tứ Kỳ, Tiểu học Đại Đồng, Tiểu học Hà Kỳ, Tiểu học Hà Thanh, Tiểu học 
Ngọc Kỳ, Tiểu học Quang Phục, Tiểu học Tiên Động, THCS Đại Sơn, THCS 
Tiên Động,... ) phải tổ chức học ở các phòng học bán kiên cố, phòng tạm.

- Việc tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa", việc đăng ký xây dựng và bình xét danh hiệu gia đình văn hóa ở 
một số nơi còn mang tính hình thức.

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc tại bộ phận một cửa huyện và 
một cửa cấp xã còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ người dân, tổ 
chức trong thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tiến độ thực hiện các Đề án còn chậm, chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.
- Các địa phương vẫn còn để xảy ra 02 trường hợp vi phạm hành lang an 

toàn giao thông tại quốc lộ 37, đường tỉnh 392 và 03 trường hợp vi phạm công trình 
thủy lợi.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm).
2.2. Nguyên nhân
- Giá thức ăn trong chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản tăng 

cao, do vậy giá thành sản phẩm trong chăn nuôi, NTTS tăng, dẫn đến quy mô 
sản xuất khó mở rộng.

- Thẩm định, phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã phải rà soát lại 1 số 
chỉ tiêu theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc phân bổ 1 số chỉ tiêu đất lúa cấp huyện, dẫn đến chậm tiến độ.

- Giá nguyên vật liệu tăng và khan hiếm, ảnh hưởng tiến độ thi công của 
các nhà thầu. Năng lực của một số nhà thầu hạn chế; các nhà thầu chưa tích cực 
phối hợp với các ngành chức năng để tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai 
dự án, thể hiện ở một số việc như: Gia hạn hợp đồng thi công, di chuyển đường 
điện, đấu nối điện và nước cho các dự án hạ tầng khu dân cư,...

- Thị trường bất động sản trầm lắng, gần như không phát sinh giao dịch 
mua bán bất động sản, do đó khó khăn trong việc lập phiếu khảo sát giá thị 
trường, để hoàn thiện hồ sơ trình giá khởi điểm các khu dân cư.

- Phương án bồi thường GPMB các dự án chưa tạo sự đồng thuận của 
Nhân dân có đất phải thu hồi, do người dân còn trông chờ vào việc sửa đổi Luật 
Đất đai. Công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân của các địa phương còn hạn 
chế, chưa tích cực.

- Nhận thức của người dân trong xử lý nước thải chăn nuôi, bảo vệ môi 
trường vẫn còn hạn chế. Công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân của chính 
quyền địa phương chưa thường xuyên và chưa hiệu quả.

- Chính quyền địa phương các xã: Tái Sơn, Bình Lãng, Chí Minh... chưa tích 
cực trong kiểm tra, phát hiện, xử lý việc đốt rác tại các bãi rác tập trung.
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- Nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất sụt giảm, tăng thu và tiết kiệm chi 
ngân sách huyện hạn chế. Vì vậy, công tác triển khai thực hiện các đề án, các 
trường phấn đấu đạt chuẩn quốc gia, các địa phương phấn đấu về đích nông thôn 
mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu gặp nhiều khó khăn, do không có nguồn 
kinh phí để thực hiện, ảnh hưởng tới chất lượng một số nhiệm vụ.

- Cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa thực sự quan tâm đúng mức 
tới hoạt động văn hóa, thông tin, chưa tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân, để 
phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thật sự đi vào cuộc sống.

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của  
một số cơ quan, phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn có lúc, có việc còn 
chậm, thiếu linh hoạt. Chưa chủ động trong việc tham mưu cho UBND huyện 
lãnh đạo, chỉ đạo ở các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đặc biệt là 
việc nắm bắt các diễn biến ở cơ sở, nhất là phát hiện các vi phạm không kịp thời, 
gây khó khăn cho việc xử lý. 

- Thiếu kiểm tra, đôn đốc, giám sát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 
chưa kịp thời giải quyết các vướng mắc ngay từ khi mới phát sinh. 

- Sự phối hợp giữa các ngành, các địa phương có việc còn thiếu chặt chẽ.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUÝ 

II NĂM 2023
1. Về phát triển kinh tế
1.1. Nông nghiệp, nông thôn
Chỉ đạo các địa phương mở rộng diện tích trồng cây rau màu xuân hè, 

thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi vụ 
xuân năm 2023, tích cực trong công tác đánh bắt, diệt chuột. Đôn đốc các địa 
phương tu sửa công trình thuỷ lợi nội đồng; tổ chức triển khai thực hiện Kế 
hoạch phòng chống thiên tai và TKCN, Kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023.

Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển 
nông nghiệp hàng hoá tập trung, hiệu quả và bền vững giai đoạn 2021-2025”và Đề 
án xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2023; Kế hoạch số thực hiện 
Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hải Dương trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2023.

Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây 
dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đã đăng ký năm 2023.

1.2. Công nghiệp, giao thông, xây dựng, dịch vụ
Tập trung triển khai việc GPMB các dự án thuê đất trên địa bàn, hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư, thủ tục thuê đất cho các dự án sớm đầu tư nhà xưởng, đi 
vào sản xuất kinh doanh trên địa bàn;

Hoàn thành việc lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 các 
KDC trong kế hoạch lập quy hoạch năm 2023, xong trước 30/5/2023; triển khai 
lập, xin chủ trương quy hoạch đô thị Nguyên Giáp;
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Triển khai thi công các công trình khởi công mới năm 2023; đẩy nhanh 
tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; hoàn thiện nghiệm thu, quyết toán 
các công trình hoàn thành do UBND huyện làm chủ đầu tư. Thường xuyên duy 
tu, bảo dưỡng cho các tuyến đường huyện, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn. 
Phối hợp với Công ty Cổ phần cầu đường bộ Hải Dương và Hạt bảo dưỡng 
đường bộ huyện lập biên bản xử phạt vi phạm hành lang các tuyến đường 391, 
392, các tuyến đường huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt 
động sản xuất CN-TTCN trên địa bàn huyện, đảm bảo chấp hành nghiêm quy 
định của pháp luật. Phối hợp với Điện lực Tứ Kỳ kiểm tra các điểm vi phạm an 
toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Kế 
hoạch khuyến công huyện Tứ Kỳ năm 2023.

1.3. Tài nguyên&Môi trường: Hoàn thành việc lập điều chỉnh quy hoạch 
sử dụng đất đến năm 2030 trình UBND tỉnh phê duyệt. Tập trung triển khai thực 
hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt. Chú trọng giải quyết 
dứt điểm khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án, 
đặc biệt là các dự án khu dân cư tạo nguồn năm 2023. Tăng cường phối hợp 
trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 
pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân có hoạt động gây ô 
nhiễm môi trường trên địa bàn huyện. Giải quyết kịp thời các đơn thư của tổ 
chức, công dân.

1.4. Tài chính - Kế hoạch: Quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, tăng 
cường quản lý nguồn thu từ khu vực ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất ở. 
Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã: Đại Hợp, Tân Kỳ, Văn Tố,... để 
tạo nguồn phân bổ cho các công trình, dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 
2023. Thực hiện chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo phục vụ 
kịp thời các nhiệm vụ chính trị của huyện. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu 
tư một số dự án đầu tư công khởi công mới; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 
trung hạn 5 năm 2021-2025 trình Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt. Hoàn 
thành việc thẩm định, tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách xã, huyện. 

2. Văn hoá - xã hội: 
- Giáo dục - Đào tạo: Kiểm tra, công nhận Trường học xanh, sạch, đẹp, an 

toàn. Tổ chức chuyên đề, tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên phổ 
thông về chương trình, sách giáo khoa mới theo chương trình GDPT 2018. Kiểm 
tra, đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm học, xét công nhận hoàn thành chương 
trình giáo dục tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp THCS. Chuẩn bị điều kiện cho 
kỳ thi tuyển sinh lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp THPT. Tổ chức ngày sách và văn hóa 
đọc Việt Nam năm 2023 hiệu quả, phong phú. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày 
Quốc tế thiếu nhi 01/6 và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình 
Việt Nam 28/6.

- Văn hóa thông tin, thể thao và phát thanh: Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị 
trấn tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thực hiện các Kế hoạch 
"Xây dựng Chính quyền điện tử huyện Tứ Kỳ, giai đoạn 2021-2025"; Kế hoạch 
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Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ; 
Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng và phát triển du lịch huyện Tứ Kỳ giai đoạn 
2021-2025" năm 2023.

- Y tế - dân số, KHH gia đình: Tuyên truyền công tác vệ sinh phòng và 
chống dịch bệnh mùa hè: đặc biệt là dịch Covid-19, tay chân miệng, viêm não 
mô cầu, cúm A ( H1N1), cúm A (H5N1), dịch sởi, Virut Zika... Tăng cường 
quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, đặc biệt là an toàn thực phẩm và hành nghề y 
dược tư nhân; truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi 
trường, an toàn thực phẩm...

- Lao động- Thương binh và Xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu 
đãi đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và chính sách an 
sinh xã hội theo quy định. Tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt 
Nam 18/4; tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân ngày toàn dân phòng, chống 
ma tuý 01/6; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà cho trẻ em nhân Ngày QT 
thiếu nhi 01/6; phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

- Công tác Nội vụ, cải cách hành chính: Triển khai Kế hoạch chuyển đổi 
vị trí công tác đối với công chức thuộc UBND các xã, thị trấn năm 2023. Báo 
cáo sơ kết thực hiện Đề án “Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 
2021-2025”. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về tôn giáo, thi 
đua khen thưởng, văn thư lưu trữ; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với 
cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đảm bảo đúng quy định.

3. An ninh, Quốc phòng, Thanh tra và Tư pháp:
Tổ chức tốt công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, tình hình nhân dân 

ở những địa bàn trọng điểm, hoạt động của các tôn giáo, quản lý chặt chẽ hoạt 
động của người nước ngoài. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý 
tội phạm; không để xảy ra vi phạm pháp luật trong tố tụng hình sự, không để xảy ra 
oan sai, bỏ lọt tội phạm. Thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia 
về dân cư; cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp; đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề 
án số 06 của Chính phủ. 

Tổ chức diễn tập CH-CQ 1 bên 1 cấp trên bản đồ, diễn tập chiến đấu 
trong khu vực phòng thủ bảo đảm an toàn. Tổ chức rà soát đăng ký tuổi 17 và 
quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo đúng quy định. Xây dựng kế 
hoạch, tổ chức luyện tập các nội dung sẵn sàng tham gia Hội thao do Bộ CHQS 
tỉnh tổ chức. Tổ chức hội nghị hiệp đồng PCTT&TKCN năm 2023 với các đơn 
vị của Quân khu theo đúng kế hoạch của cấp trên.

Thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch và tăng cường thanh tra đột 
xuất. Thực hiện nghiêm việc thường trực tiếp công dân; tiếp nhận và giải quyết 
kịp thời các đơn thư khiếu tố theo quy định của pháp luật. Tích cực tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023, UBND huyện yêu cầu các ngành, 
UBND các xã, thị trấn rà soát các nhiệm vụ, kế hoạch giao năm 2023, đánh giá 
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nghiêm túc những việc đã làm được và những hạn chế, đề ra những giải pháp 
thiết thực, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội quý II và cả 
năm 2023./.

Nơi nhận:       
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT tỉnh;   (để b/c).
- BTV Huyện uỷ; 
- Các đồng chí Huyện ủy viên;
- Uỷ ban MTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái
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